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Abstract	

The Jiu Valley coalfield, discovered in early 19th century, has reached, under the favorable influence 
of the industrial revolution and the general economic boom occurred among the Austrian-Hungarian 
Empire, an outstanding development until the 1900’s when it became one of its important industrial 
complexes. Being a new born coal mining region, the technical endowment incorporated the age’s up 
to date results, which led to a dynamic evolution, in terms of production increase, social development 
transforming a retarded region into a flourishing, strong, social–economic structure. The paper deals 
with a short overview of these innovative elements which allowed this development.  
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Összefoglalás	

A Zsil völgye gazdag szénvagyona, amelyet a XIX. század legelején fedeztek fel, és amelynek ipari 
méretű kitermelése a század 60-as éveiben indult be, több gazdasági és geopolitikai tényező kedvező 
hatására arra vezetett, a XIX. század utolsó negyedében és a XX. század elején, a Zsil völgye elneve-
zés alatt köztudatban ismert szénmedence, gazdasági-társadalmi és kulturális születése és fejlődése 
kibontakozott. Ezen ipari komplexum születése és fejlődése a térségben, amely a bányászatra alapozott 
és nagymértékben befolyásolva volt az ipari forradalom által, annak köszönhető, hogy újszülött bá-
nyavidék mivolta lehetővé tette a legkorszerűbb, a korában még újításnak számító eljárásokat és gépe-
ket, berendezéseket vezettek be, ennek következtében pedig a termelés robbanásszerűen növekedett, 
ezzel együtt pedig a termelékenység és a gazdasági hatékonyság is.  A jelen dolgozat ezeknek a koru-
kat meghaladó technológiai megoldásoknak egy részét mutatja be.     
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1.	A	Zsil‐völgyi	szénbányászat	kez‐
dete	és	fejlődése	a	XX.	század	
elejéig	

A Zsil völgye altalajában rejlő gazdag 
kokszolható és magas fűtőértékű kőszén-
vagyon létezéséről már régebb, sokkal a 
XIX. század derekán történt ipari kitermelés 
megkezdése előtt volt tudomás [1].   

Ennek kitermelése a XIX. század 60-as 
éveiben indult be, több gazdasági és geopo-
litikai tényező kedvező hatására, melyek 
következtében a XIX. század utolsó negye-
dében és a XX. század elején, a Zsil völgye 
elnevezés alatt a köztudatban ismert szén-
medence gazdasági-társadalmi és kulturális 
születése és fejlődése kibontakozott.  

A Zsil völgye korszerű fejlődése, egy 
ipari komplexum születése és fejlődése a 
térségben, amely a bányászatra alapozott és 
nagymértékben befolyásolva volt az ipari 
forradalom által, egy olyan jelenség, amely 
két erővonal által lett serkentve: 
- a térség fő természeti altalaji kincsének, 

a szénnek a kitermelése, amely az ipari 
forradalom első szakaszában mint ener-
gia erőforrás annak elsődleges gerjesztő 
eleme; 

- korszerű műszaki és technológiai eljárá-
sok bevezetése, amelyek nélkülözhetet-
lenek voltak a szénkészlet hatékony ér-
tékesítésére, úgy a kitermelés, mint az 
elsődleges feldolgozás terén.  
A bányászat fejlődése általában és a kő-

szén kitermelése, különösképpen Európa-
szerte a XVIII. század végén és az egész 
XIX. század folyamán létrejött változó je-
lenségeknek köszönhető, melynek meghatá-
rozó tényezője az ipari forradalom volt. 

A bányászat iránt az ipari forradalom ál-
tal gyakorolt kedvező befolyás kétvetületű 
és kétirányú volt, éspedig, egyrészt mint a 
korabeli tudomány és technika vívmányai-
nak alkalmazási területe, másrészt mint 
egyéb ipari ágaknak, a szállításnak stb. fej-
lődéséhez szükséges nyersanyagok szolgál-

tatója, amely befolyásolja a térség fejlődé-
sét. 

Ugyanakkor a bányaipar fejlődésének 
igényei (szellőztetés, víztelenítés, természe-
tes energiaforrásoktól független meghajtó 
berendezések stb.) kedvező, serkentő hatást 
gyakoroltak a műszaki tudományok és a 
technika fejlődésére.  

Az ipari forradalom első szakaszának, 
mely a XIX. század 50-es éveig tartott, az 
volt a jellegzetessége, hogy a kőszenet kizá-
rólag primer, mechanikai energiaforrásként 
alkalmazták, mely minőségét, egyéb alkal-
mazási területek mellett, mint például a 
kohászat, a villamos energia általános tér-
hódítása idejéig megtartott.  

Mindezen kedvező körülmények a XIX. 
század 60-as éveiben oda vezettek, hogy a 
Zsil-völgyében az ipari méretű kőszénbá-
nyászat beindul, és már a XX. század első 
évtizedének a statisztikái egy olyan társa-
dalmi-gazdasági valóságot mutatnak, amely 
fél évszázad alatt ugrásszerű fejlődésről 
tanúskodik.  

Ez a gazdasági fejlődés egyaránt társa-
dalmi és kulturális fejlődést is előidézett, 
főleg a Zsil völgye bányászatában a legkor-
szerűbb műszaki vívmányok beillesztésé-
nek köszönhetően, ami arra vezetett, hogy 
ez az aránylag fiatal ipari komplexum 
18951910 között Magyarország szénter-
melésének a 11,5-20% -át adta.  

Az Európában és a Birodalomban már 
működő szénbányákhoz viszonyítva a Zsil 
völgyinek az volt a különlegessége, hogy 
újszülött bányavidék mivolta lehetővé tette 
a legkorszerűbb, a korban még újításnak 
számító eljárások és gépek, berendezések 
bevezetését, ennek következtében pedig a 
termelés robbanásszerűen növekedett, ezzel 
együtt pedig a termelékenység és a gazda-
sági hatékonyság is, mindezek megalapoz-
ták a térség társadalmi kibontakozását.   
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2.	A	Zsil‐völgyi	szénbányászat	mű‐
szaki	ellátása	a	XX.	század	ele‐
jén	

Egy hozzávetőleges számítás szerint az 
1896-os évben az összes Zsil-völgyi bányák 
berendezéseinek és gépeinek összegezett 
teljesítménye körülbelül 1400 LE volt. A 
bányatársulatok a következő berende-
zésekkel rendelkeztek [8]: 
- A „Salgótarján” társulatnak bérelt 

kincstári mélyművelési bányáiban a 
vasúti sínek hossza 1,5 km, a felszínen 
1,7 km állati erővel és 7,2 km moz-
donnyal; rendelkeztek négy 70 LE 
mozdonnyal, egy 60 LE aknagéppel; 
egy szellőztető ventilátorral és 670 
csillével. 

- A „Salgótarjáni” társulat mélyművelé-
si bányáiban a vasúti sínek hossza 25 
km, a felszínen 2,5 km állati erővel és 
9 km mozdonnyal; rendelkeztek öt 
400 LE mozdonnyal, két 160 LE ak-
nagéppel, négy kötélpályával, 14 db 
egyenként 535 LE gőzkazánnal, két 
szivattyúval, egy ventilátorral és há-
rom osztályozó művel. 

- Az „UrikányZsil-völgye” társulat 
mélyművelési bányáiban a vasúti sí-
nek hossza 22,1 km, a felszínen 0,8 
km gépi erővel; rendelkeztek négy 90 
LE gőzkazánnal, két mozdonnyal, 
négy ventilátorral, három osztályozó 
művel és 502 csillével. 

- A „Felső Zsil völgye” társulat mély-
művelési bányáiban a vasúti sínek 
hossza 1,3 km, a felszínen 2 km állati 
erővel és rendelkeztek hat csillével. 

Az 1914-es „Magyar bányakalauz” [8] 
összefoglalja a kb. 35 évvel későbbi helyze-
tet. 

A „Salgótarjáni” társulat Zsil-völgyi bá-
nyáiban a szállítás a következőképpen tör-
tént:  
 állati erő segítségével a mélyművelési 

bányákban 103,639 km hosszú vasúti 
pályán és 9,8 km hosszú külszíni vasúti 

pályán;  
 a külszínen 1,2 km hosszú vasúti pá-

lyán 3 gőzmozdonnyal és 5,4 km-en 
elektromos mozdonnyal; a külszínen 
0.2 km-en nyerges vontatóval, 0,2 km-
en vég nélküli kábellel, 12,6 km-en kö-
télpálya segítségével,  

 a bányában 2 km hosszúságban a kül-
színen 0,7 km-en gravitációsan. 

Ezenkívül 19 függőleges emelő beren-
dezés által, 13 akna gép által függőleges 
aknáknál, melyeknek hossza összesen 1818 
m, 33 szállító berendezés által és 3660 csil-
le és vagon segítségével. 

Ugyanakkor létezett három szén-
osztályozó mű, 31 gőzkazán 4300 m2 hősu-
gárzó felülettel, négy gőz turbina összesen 
3300 kW teljesítménnyel, hét elektromos 
generátor 5300 kW teljesítménnyel, 20 víz-
szivattyú, 50 ventilátor, 120 sűrítet levegő-
vel működő fejtőkalapács, 28 szénvágógép, 
négy Craelius típusú fúrógép, 68 más be-
rendezés és 150 km. hosszú elektromos 
vezeték. 

 A lónyai kincstári bányákban, melyeket 
a Petrozsény, Livazény és Petrilla községek 
kerületein létező bányászati koncessziókban 
műveltek, a szállítás a következőképpen 
történt:  
 állati erő segítségével a mélyművelési 

bányákban 4,8 km hosszú vasúti pályán 
és 2,9 km hosszú külszíni vasúti pá-
lyán;  

 a külszínen 40,5 km hosszú vasúti pá-
lyán 8 gőzmozdony segítségével,  

 4 km hosszú kötélpályán,  
 1 km hosszú lejtaknán a föld alatt és 

0,25 km-en külszínen,  
 2 külszíni lejtőn összesen 80 m hosszú-

ságban  
 7 függőleges aknán, melyeknek összes 

hossza 450 m. 
Ezenkívül létezet: 8 gőzkazán 2120 m2 

hősugárzó felülettel, két gőzgép 3700 LE 
teljesítménnyel, két generátor 2700 kW 
teljesítménnyel, 11 szállítóberendezés, 12 
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vízszivattyú 109 LE összteljesítménnyel, 
egy 67 LE Seltner típusú osztályozó beren-
dezés, 18 elektromos fúrógép, 3 darab 15 
LE szénjövesztő berendezés, 16 elektromos 
berendezés, 2 kézi mélyfúrási és egy gőz 
mélyfúrási berendezés, 16,5 km hosszú 
elektromos vezeték és 61 kW-os világításra 
használt felszerelés.          

Az „Urikány-Zsil völgye” társulat, mely 
az  Urikány, Vulkán, Felső-Barbatyén, Al-
só-Barbatyén, Livazény és Korojesd közsé-
gek kerületei közelében fekvő bányászati 
koncessziókban művelt,  a következőkép-
pen biztosította a szállítást: 36,029 km 
hosszú vasúti pályán a mélyművelési bá-
nyákban és 8,931 km hosszú vasúti pályán a 
külszínen, továbbá a külszínen 6,326 km 
hosszú vasúti pályán gőzmozdony vontatás-
sal, 0,921 km hosszú vasúti pályán elektro-
mos mozdony vontatással, 4,535 km hosszú 
kötélpályán, 0,663 km hosszú végtelen ká-
bel által,1,061 km hosszú  lejtaknán a föld 
alatt és 0,997 km lejtőn a külszínen, 13 ak-
nán, 7 lejtaknán, melyeknek őszhossza 485 
m, 7 függőleges aknán, melyeknek őszhosz-
sza 747 m, 10,23 LE elektromos mozdony 
által, 17 elektromos meghajtású szállító 
berendezés és 4 pneumatikus szállító be-
rendezés által, valamint 2638 csille és va-
gon által melyeknek kapacitása egyenként 5 
métermázsa. Ezenkívül létezett: 9 gőzkazán 
1400 m2 hősugárzó felülettel, 3 gőzturbina 
8160 kW teljesítménnyel, egy gőzgép 408 
kW teljesítménnyel, 132 Dinamo típusú 
generátor 4250 kW teljesítménnyel, 18, 
945,6 LE, 16  Pelczerde ventilátor 230 LE, 
7 osztályozó mű, 45 Otto típusú koksz ke-
mence, 206 pneumatikus szénfúró, 7 szén-
jövesztő gép, 17 km hosszú elektromos 
vezeték  és 720 kW-os világításra használt 
felszerelés.    

A „Felső Zsil-völgye” társulat, amely 
Krividia falu és Vulkán, Urikány és Kimpu 
lui Neag községek kerületein művelt, a  
szállítást a kővetkezőképpen biztosította: 4 
km. hosszú vasúti pályán a mélyművelési 
bányákban és 2 km hosszú vasúti pályán a 

külszínen állati erővel; három szállítási be-
rendezés külszíni lejtaknán, összesen 130 m 
hosszúságban, öt szállítási berendezés lej-
taknán a bányában 270 m hosszúságban és 
öt szállító berendezés függő aknán 236 m 
mélység hosszal, 7 szállító berendezés 110 
LE teljesítménnyel, 280 csille egyenként 
5,5-7,5 q kapacitással. Ugyanakkor létezett: 
2 gőzkazán 70 m2 hősugárzó felülettel, 5 
szivattyú 53 LE teljesítménnyel, 6 Geisler 
típusú ventilátor, 2 elektromos meghajtású 
dobos szénelválasztó berendezés, 6 sűrített 
levegővel működő fejtőkalapács, elektro-
mos fűrésztelep, 10 km hosszú elektromos 
vezeték és 7 km hosszú magas feszültségű 
vezeték Lupényban és 8 LE világításra 
használt felszerelés. 

Az 19081911 időszakban megvalósult 
több nagyszabású létesítmény a Zsil-völgyi 
bányatársulatok üzemeiben:  
 három, a ma lónyai bánya területét ké-

pező bányatelek (bányamezők) feltá-
rásával, aknamélyítéssel;  

 a petrozsényi villanytelep felépítése, 
1912-ben, amely két egyenként 3700 
LE teljesítményű turbógenerátorral 
volt ellátva;  

 a petrozsényi, 230 tonna/óra kapacitá-
sú Északi szénosztályozó kiépítése;  

 1336 Friemann-Wolf típusú biztonsá-
gos benzinlámpák tárolását-
karbantartását szolgáló lámpaházak lé-
tesítése stb. 

Mindez arról tanúskodik, hogy negyven 
év leforgása alatt a Zsil-völgyi bányaipar-
ban a legmegfelelőbb fejlesztési és szerve-
zési módszerek lettek kifejlesztve és ennek 
eredményeként a XX. sz. elején kikristályo-
sodtak azok a termelőszerkezetek, amelyek 
némi váltózásokkal a második világháború 
elejéig, de még az azt követő pár évig is 
működtek a Zsil Völgyében. 

A befektető bányatársulatok azon ipar-
kodtak, hogy a szénkitermelés minél maga-
sabb hatékonysággal és kibírható önkölt-
séggel történjen.  
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Jellemző elemekként említhetjük: a tárófej-
téstől az aknafejtésre való áttérést; olyan 
fejtési módszerek bevezetését, amelyek a 
széntelepek terjedelmének és alakjának 
legjobban megfeleljenek; a gőz- és 
villamosenergia alkalmazásának kiterjedé-
sét; a fejtés gépesítése réselőgépek alkal-
mazásával, a szállítási eszközök abban az 
időben forradalmi jellegűnek mondható 
megváltoztatását (sodronypálya, gőzvitla, 
csillés-mozdonyos szintszállítás stb.) .  

A lupényi bányák fejlesztése érdekében, 
az „Urikány–Zsil-völgye” Társaság is szá-
mottevő befektetéseket eszközölt.  

Folyamatosan végeznek feltárási mun-
kálatokat az Északi, Szt. István, Viktória, 
Ilona, Karolina aknáknál, a telek északi 
részén, valamint a Déli és Ella aknáknál, a 
telek déli részén, ezek megnyitásának érde-
kében.  

A széntelepek feltárása egy következe-
tes folyamat, melynek természetes követ-
kezménye a széntermelés növekedése, ami 
majd a korszerű technikai eljárások beveze-
tését eredményezi.  

Ami a szállítást illeti, érdemes megemlí-
teni, hogy ennek a folyamatos gépesítése 
volt a fő célpont. A lupényi bányákban a 
villamos meghajtású szállítási berendezése-
ket tartották a legmegfelelőbbnek. Ezért 
már 1898-ban bevezették a tárókban az első 
ilyen típusú rendszert. 1903-ban a Szt. Ist-
ván tárnában már 1450 m hosszú villamosí-
tott vasútvonal létezett, míg az Északi tár-
nában 1400 m és a Déli akna talptárnáján öt 
villamos meghajtású,  a lupényi bánya mű-
helyében gyártott mozdonyokkal végezték a 
szállítást.                                                           

A felvonógépek beillesztése terén is 
elöljáró helyzetben voltak a Zsil-völgyi 
bányák, az első ilyen gépet a Déli aknához 
szerelték fel, előbb egy 65 LE-s villamos 
motorral, melyet később egy 120 LE-sel 
helyettesítettek. 

Öt sodronypálya biztosította a szén szál-
lítását a négy osztályozó üzemhez.  

A lupényi bányák folytonosan növekvő 

villamosenergia szükségletét 1900-ban a 
Szt. István akna közelébe telepített villany-
központ építésével elégítették ki. Ennek a 
XX. sz. 20-as éveiben kibővített utódjának, 
négy generátorának összesen 11800 kW 
teljesítménye volt. 

A „Salgótarján” Társaság legfontosabb 
létesítménye a vulkáni bányák megnyitása 
volt 1900-ban. A szén minősége, a készlet 
nagysága arra vezettek, hogy három évvel a 
megnyitásuk után a társulat bányái között a 
vulkáni bányák az első helyet foglalják el a 
Társaság bányái között. A három bánya, 
amely itt megnyílt, a következő: 
- a Nyugati bánya, amelyet egy 1580  

m-es táróval tárnak fel, 1902-ben a 
Krividia völgyben, 630 m szinten;  

- a Keleti bánya, amelyet egy 600 m. 
hosszú haránttáróval nyitnak meg, 630 
m. szinten, a Valea Arsului-ból, amely 
a 13., 9., 8., 7., 6., 5., 4. és 3. telepeket 
harántolta, ezzel a főszintet alapozva 
meg; 

- a Chorin bánya, amelyet a mélyebb 
szintek feltárása végett nyitottak meg, 
a készlet azon részein, ahol a telepek 
vízszintesek vagy dőlésük kisebb.    

Ily módon akarták, hogy a régebbi 
munkálatok ne gyakoroljanak befolyást az 
újabbakra. A Keleti és Nyugati bányák 
alapszintje a Chorin bányától, elválasztó 
szintként volt tekintve. 

A bányát a főakna mélyítésével nyitot-
ták meg, melyet a Krivádia völgyében, 580 
m-re észak felé a Keleti-Zsil folyó partjától 
helyezték el. Az aknamélyítést az I. világ-
háború kitörése előtt kezdték el, és ennek 
befejezése után fejezték be.  

A 352 m. mély akna a 619,2 és 267 m 
szintek között 5,72 m átmérőjű volt, a falak 
biztosítását 45 cm vastagságú beton-
hasábokkal végezték.  

Ez az akna az akkori Zsil völgyében a 
legmélyebb volt, a fémszerkezetű aknator-
nyának magassága 30 m; a 600, később 
1000 LE-s gőzmotorral meghajtott felvonó-
gépe minden útnál, 500 m mélységből 20 
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m/s sebességgel 4 db. 700 kg. szenet tar-
talmazó csillét volt képes felhozni, azaz 
évente 500000 tonnát.  

Az akna a 18., 17., 15., 13. telepeket 
harántolta, míg kelet felé 1400 m hosszú-
ságban és nyugat felé 1600 m hosszúságban 
elővájt két csapásirányú tárna, amelyek 
nagy része a szénben vájatott, a 480 m szin-
ten, a 15., 13., 8/9., 7., 5., 4., 3. telepek fel-
tárását tették lehetővé. 

A bányanyitáson kívül az úgynevezett 
Vulkáni Csoport a szén kitermeléséhez és 
nemesítéséhez szükséges műszaki feltételek 
biztosítására is nagy hangsúlyt fektetett. 

A Chorin akna mellet, a Krivadia folyó 
völgyében egy 125 tonna/óra kapacitású 
központi osztályozó üzemet telepítettek, 
amelyet egy 40 LE villanymotor hajtott.  

Ez az osztályozó mind a három vulkáni 
bánya termelését képes volt feldolgozni, 
1909. év kezdettel a „Felső-Zsil völgyi” 
Társaságét is, a szenet, a meddő eltávolítása 
után 5 szemcseméretű osztályba szortírozta. 

1900-ban teszik le alapját a régi vulkáni 
villanytelepnek. A telep egy 100 kVA gene-
rátorral volt ellátva, amelyet egy 130 LE 
gőzgép hajtott, és amelyhez 1905-ben egy 
190 kVA turbógenerátor lesz hozzáadva. 
Mivel ez a telep nem elégítette ki – elekt-
romos energia szempontjából  a „Salgótar-
ján” Társaság bányáit, 1909-ben elkezdődik 
Vulkánban egy új villamos telep építése, 
ami elégségesnek bizonyult a Társaság bá-
nyáinak villamosenergiával való ellátásá-
ban. E villamos telepet 1910 februárjában 
adták át, amely két egyenként 1080kVA-es 
SiemensSchuckert turbógenerátorral volt 
ellátva, amelyeket egy-egy 1200 LE Zoelly- 
turbina hajtott; 1913-ban lett megrendelve a 
harmadik 2500 kVA-es SiemensSchuckert 
turbógenerátor, egy 2700 LE. 
MelmsPfenninger turbina meghajtással; az 
egész berendezés gőzmeghajtása 13 atm 
nyomáson és 300 0C-on történt, öt kazán 
segítségével, 409,5m2 égési felületen; 1910-
ben szerelték fel a VulkánPetrozsény ma-

gasfeszültségű vonalat. 
Felélénkült a bányászati tevékenység a 

„Salgótarján” társulat petrozsényi csoportja 
keretében is. Ez a csoport a Petrillai, Petro-
zsény Keleti, Petrozsény Nyugati, Dilzsa és 
Aninoszai bányákat foglalta magába. 

Korszerűsítették a külszíni berendezése-
ket, az elhelyezésüket úgy rendezték, hogy 
egy ésszerű fejtési rendszernek feleljenek 
meg. 

Úgy, mint Lupényben és a lónyai tele-
pen, a vulkáni és petrozsényi csoportoknál 
is ütemesen áttérnek a tárófejtésről az akna-
fejtésre. 

Így például a petrillai Deák bányánál 
1912-ben befejeződik a főtelep kutatása és 
feltárása; a Deák aknát 1910-ben 143 m-ről 
207 m-re mélyítik, 1913-ban a régi 60 LE 
felvonógépet, amelyet 1872-ben szereltek 
fel, egy erősebbel helyettesítik, és egy fém-
szerkezetű aknatoronnyal látják el; a többi 
bányatelepen is mélyítenek szállítási vagy 
szelőztetési aknákat. 

A feltárási és elővájási műveleteken kí-
vül, még említendő az 1900-ban a hidrauli-
kus tömedékelés bevezetése, a száraz töme-
dékelés helyett vagy azzal együtt: a petrillai 
bányánál, 33 m3/óra kapacitással és 1915-
ben a Vulkáni bányáknál is.  

A kitermelt szén osztályozása céljából, a 
„Salgótarján” Társaság két osztályozót mű-
ködtetett a petrozsényi telepen, éspedig az 
1910-ben épített Keleti osztályozót, mely-
nek kapacitása 70 tonna/óra volt, amelyet 
egy 26 LE villamos motor hajtot és a 
Westfáliai rendszer szerint, mozgó választó 
szitákkal, a Keleti és a petrozsényi bányák-
ból kifejtett szenet osztályozta; a Nyugati 
osztályozó pedig, amelyet 18961897 kö-
zött építettek, melynek kapacitása 90 ton-
na/óra volt, amelyet egy 124 LE villamos 
motor hajtott, a Nyugati és Dilzsa bányák-
ból kifejtett szén osztályozását végezte 80.  

A Petrozsényi Csoport bányáinak szük-
séges villamos energiát az 500 kVA telje-
sítményű villanytelep szolgáltatta, amelyet 
a Brassói Társulat épített 1894-ben és to-
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vábbfejlesztette 1898-ban és 1901-ben. A 
villanytelep 1916-ig üzemelt, de 1910. után 
csak rövid időközökben működőt, inkább 
mint tartalék berendezés szolgált. 

Mint látjuk, a műszaki felruházás a Zsil- 
völgyi bányászat fontos jellegzetessége, 
ami biztosítja a Birodalom más részeiben 
folytatott bányászattal egyenlő vagy azt 
túlszárnyaló szintet, és megalapozza hosszú 
távú fejlődését. 

Ezen előrehaladásokat a korabeli statisz-
tikai adatok is tükrözik, de a korabeli egye-
temi tankönyvek és cégek katalógusai ta-
núskodnak róla [12].  

Egy, a petrozsényi bányahatóság által 
1911-ben előterjesztett jelentésből kiderül –
a bányahatóság abban az évben alakult  
hogy a Zsil-völgyében 268,7 km hosszú 
ipari vasút létezett, melyből 45,6 km gőz-
mozdonyos vontatásra és 8,5 km villamos 
mozdonyos vontatásra voltak beállítva, va-
lamint 16,7 km hosszú sodronypálya volt 
működésben; létezett 23 akna és 7 sikló; 11 
villanygenerátor működött 9853 kVA, azaz 
13400 LE teljesítménnyel; a gőzgépek össz-
teljesítménye  2900 LE;  30 réselőgépet és 
217 fejtőkalapácsot használtak, amelyeknek 
17 kompresszor szolgáltatta a sűrítet leve-
gőt stb. 

Ez a műszaki fejlődés a széntermelés 
fokozatos növekedését szolgálta, és való-
ban, ez az 1868-ban elért 852,90 tonnától 
(ez az első ismert széntermelésre vonatkozó 
adat) 1913-ban a termelés eléri a 
2229855,30 tonnát, mely termelési szint 
csak a XX. sz. 40-es éveiben lesz újból 
megközelítve. Hozzávetőlegesen megje-
gyezzük, hogy a 2013. évi Zsil-völgyi szén-
termelés kb. ugyanennyire zsugorodott. 

Ezek, a Zsil-völgyi szénbányászatnak az 
úttörőkorszakában beillesztett újítások ala-
pozták meg annak a későbbi műszaki fejlő-
désnek a kibontakozását, amely a II. világ-
háború kezdetéig biztosította a Zsil völgye 
bányászatának az európai és világszínvona-
lú nívóját.  Ide sorolható például a szénbá-
nyászat fejlődésében egyedi technológiai 

újdonságnak számító, a lupényi bányában, 
az 19261927 évben beindított, a világon 
az első kísérletezése: a teljes fémbiztosítás-
sal ellátott frontfejtés 11].  

Szintén a forradalmi újítások közé so-
rolható, a petrillai bányában, Franz Kasper 
mérnök által kifejlesztett, az első pajzs típu-
sú lépegető biztosítás, 1941-ben, pár évvel 
az angol (1944) Dowty cég által fejlesztett 
biztosítás előtt és jóval a szovjet eredetű 
OMKT pajzs előtt. Feltételezhető, hogy 
valamikor az újító kapcsolatban lehetett 
Ursitz Jánossal (aki hasonló idomú pajzsot, 
már akkor a bányászatban alkalmazott hid-
raulikus támokkal látta el, és 1959-ben sza-
badalmaztatta [9]).  

Nemcsak saját szakemberek fejlesztése-
ivel volt világszínvonalon a Zsil-völgyi 
szénbányászat, hanem az akkoriban csúcs-
technológiáknak és gépeknek számító eljá-
rásoknak az ipari alkalmazásával.   

A két világháború között a műszaki fej-
lesztés tovább folytatódik. Ez az a korszak, 
amikor a műszaki fejlődés lépést tart az 
általános európai fejlődés szintjével, és az 
időszak kiemelkedő technológiai újdonsá-
gait hamarosan alkalmazzák. Ebben az idő-
szakban a műszaki berendezések korszerű-
sítésre kerülnek, új bányaüzemek nyílnak, 
az elektromos energiát az összes bányászati 
létesítmények alkalmazzák.  

A lupényi bányában, a 30-as években, 
több korszerű fejtőgépet próbálnak ki, e 
tevékenység eredményeképpen a fejtési 
termelékenység eléri az akkoriban csúcsér-
téknek számító 7 tonna/műszak értéket.  

Ezzel kapcsolatban, ezeknek előzmé-
nyeként megemlítjük a Victor Blasian által 
szabadalmaztatott réselőgépet, amelynek 
szerkezeti felépítése befolyásolta e gépek 
későbbi fejlődését. 

	3.	Következtetések	

A Zsil-völgyi kőszénbányákban, a XIX. 
sz. végén és a XX. sz. elején a korát megha-
ladó műszaki technológia vívmányait szé-
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leskörűen vezették be. Ennek eredménye a 
termelt szén minőségének és mennyiségé-
nek, úgymint a termelékenység és a gazda-
ságosság ütemes növekedése volt.  Ez a 
trend tükröződött úgy a korszerű, de a föld-
tani viszonyoknak megfelelő fejtésmódsze-
rek alkalmazásában, mint a bányaüzemek 
kulcsberendezéseinek az észszerű kiválasz-
tásában és a műszaki eljárásokban (szállítás, 
jövesztés, energiaellátás, meghajtás, vízte-
lenítés, szelőztetés) alkalmazott megoldá-
sokban.  

 
Így például 1880–ban használták az első 

sűrített levegős ütve működő fúrókalapá-
csot, 1895–ben az első pneumatikus forgás-
sal működő fúrógépet. 1892–ben vezetik be 
az első réselőgépet, 1909–ben pedig az első 
tárcsás réselőgépet. 

1880 és 1910 között a pneumatikus erő 
használata általánosan elterjed, minden bá-
nyaüzemben.  Ugyanebben az időszakban 
gőzzel hajtott berendezéseket folyamatosan 
felváltják az elektromos meghajtású beren-
dezések. 

Az időpontnak megfelelő legkorszerűbb 
előbb gőzgéppel, később villanymotorral 
meghajtott akna-felvonógépek, egyéb fo-
lyamatos és nemfolyamatos szállítóberen-
dezések lettek beillesztve. 

Megjegyzést érdemel a központi vil-
lanytelepekben a gőzturbinák alkalmazása 
és a háromfázisos váltóáram bevezetése, a 
gőzgépes meghajtások ütemes helyettesíté-
se villanymotorossal, melyek a kornak min-
dannyi műszaki újdonságai voltak.  

Ugyanakkor, említést érdemelnek azok 
a berendezések, eszközök, amelyek a mun-
kabiztonságot szolgálták, ezek is a kornak 
megfelelőek voltak, mint például a szellőz-
tetők, a villamos világítás, az egyedi bizton-
ságos lámpák és a jelző-kommunikációs 
eszközök.  
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